
دوشنبه 6 مرداد 1404
سال چهارم   شماره 844
www.hammihanonline.ir

13

 آگهی فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه عمومی دو مرحله ای
مناقصه شماره 1340-1404-35

شماره فراخوان در سامانه ستاد 2004001034000072
شرکت نفت و گاز پارس )کارفرما( در نظر دارد انجام خدمات ذیل را از طریق برگزاری مناقصه عمومی دو مرحله‏ای با شرایط زیر به پیمانکار ذیصلاح واگذار نماید:

شرح پروژه:‏‏‏احداث واحد تصفیه پساب پالایشگاه‏های گاز پارس جنوبی در عسلویه مطابق با مشخصات فنی ذکر شده در اسناد مناقصه
شرایط مناقصه‏گر:‏

1-داشتن‏تجربه‏کافی‏و‏مرتبط‏با‏موضوع‏مناقصه
2-دارا‏بودن‏گواهینامه‏معتبر‏تشخیص‏صلاحیت‏از‏سازمان‏برنامه‏و‏بودجه‏کشور‏با‏یکی‏از‏شرایط‏ذیل:

2-1-پیمانکاران‏طرح‏و‏ساخت‏غیر‏صنعتی‏پایه‏یک‏رسته‏آب‏زیر‏رشته‏»خطوط‏انتقال‏آب‏و‏شبکه‏های‏آب‏و‏فاضلاب«‏و‏دارای‏رتبه‏مشاور‏تخصصی‏»تاسیسات‏آب‏و‏فاضلاب«
2-2-‏پیمانکاران‏طرح‏و‏ساخت‏صنعتی‏رسته‏نفت‏و‏گاز‏پایه‏یک

2-3-‏مشارکت‏پیمانکار‏و‏مشاور:‏پیمانکار‏پایه‏یک‏رشته‏نفت‏وگاز‏با‏مشارکت‏مشاور‏گروه‏آب‏با‏تخصص‏»تاسسیسات‏آب‏و‏فاضلاب«‏حداقل‏پایه‏2‏)به‏شرط‏غیر‏احرازی‏
بودن‏گواهینامه‏مشاور(

3-تکمیل‏و‏مهر‏و‏امضا‏نمودن‏اظهار‏نامه،‏ظرفیت‏آماده‏به‏کار‏در‏سربرگ‏شرکت‏منضم‏به‏پرینت‏ظرفیت‏آماده‏بکار‏مناقصه‏گر‏در‏سامانه‏اطلاعات‏عوامل‏نظام‏فنی‏و‏اجرایی‏کشور.‏
4-تکمیل‏و‏مهر‏و‏امضا‏نمودن‏تعهد‏نامه‏رعایت‏الزامات‏HSE‏در‏سربرگ‏شرکت

5-توانایی‏ارائه‏تضمین‏شرکت‏در‏فرآیند‏ارجاع‏کار‏به‏صورت‏وجه‏نقد‏و‏یا‏ضمانت‏نامه‏معتبر‏بانکی‏از‏بانک‏های‏معتبر‏و‏مورد‏تائید‏کارفرما‏با‏اعتبار‏90‏روزه‏و‏قابل‏تمدید‏با‏
نظر‏کارفرما‏به‏مبلغ‏219،610‏یورو‏مطابق‏با‏آیین‏نامه‏تضمین‏برای‏معاملات‏دولتی‏مصوب‏سال‏1394

6-ارائه‏اساسنامه،‏آگهی‏تاسیس‏و‏آخرین‏تغییرات‏ثبتی‏هیأت‏مدیره‏شرکت.
7-ارائه‏صورتهای‏مالی‏حسابرسی‏شده‏توسط‏سازمان‏حسابرسی‏یا‏حسابداران‏رسمی‏ذی‏صلاح‏مربوط‏به‏سال‏1402‏به‏همراه‏تاییدیه‏ثبت‏صورتهای‏مالی‏حسابرسی‏شده‏

در‏سامانه‏پردیس‏جهت‏تایید‏اصالت‏گزارش.‏
8-برآورد کارفرما:‏مبلغ 12،502،766 یورو برای مدت 24 ماه می‏باشد. 

نحوه دریافت اسناد استعلام:
از‏کلیه‏اشخاص‏حقوقی‏واجد‏شرایط‏دعوت‏می‏گردد‏حداکثر‏سه‏روز‏پس‏از‏انتشار‏آگهی‏نوبت‏دوم‏جهت‏دریافت‏اسناد‏و‏مدارک‏ارزیابی‏کیفی‏به‏نشانی‏اینترنتی‏
setadiran.ir‏ســامانه‏تدارکات‏الکترونیکی‏دولت‏مراجعه‏و‏اســناد‏اســتعلام‏ارزیابی‏کیفی‏را‏دریافت‏نمایید.‏لازم‏به‏توضیح‏است‏که‏پس‏از‏انجام‏فرآیند‏ارزیابی‏
کیفی،‏اســناد‏مناقصه‏میان‏متقاضیان‏واجد‏شــرایط‏توزیع‏خواهد‏شد.‏بدیهی‏است‏ارائه‏مدارک‏هیچ‏گونه‏حقی‏را‏جهت‏متقاضیان‏برای‏شرکت‏در‏مناقصه‏ایجاد‏

نخواهد‏کرد.
تاریخ تحویل پیشنهاد استعلام ارزیابی کیفی:‏چهارده روز پس از آخرین مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی.

تاریخ تحویل مدارک مناقصه:‏تاریخ دریافت مدارک مناقصه و محل آن متعاقبا به اطلاع واجدین شرایط خواهد رسید. 
آخرین مهلت تحویل پیشنهاد و تاریخ گشایش پیشنهاد:‏طبق تاریخ‏های مندرج در اسناد مناقصه

لازم‏به‏ذکر‏است‏پیشنهادات‏ارائه‏شده‏توسط‏مناقصه‏گران‏می‏بایست‏تا‏3‏ماه‏معتبر‏باشد.
در‏صورت‏نیاز‏به‏اطلاعات‏بیشتر‏متقاضیان‏می‏توانند‏با‏شماره‏تلفن‏5‏و‏83762604-021تماس‏حاصل‏نمائید.‏

شماره تماس پشتیبانی سامانه ستاد:‏021-1456
شناسه آگهی: 1972818

نوبت اول
‏شرکت‏ملی‏نفت‏ایران

شرکت‏نفت‏و‏گاز‏پارس

روابط عمومی شرکت نفت و گاز پارس

 م الف 627

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
اراضی‏و‏ساختمانهای‏فاقد‏سند‏رسمی‏مستقر‏در‏واحد‏ثبتی‏حوزه‏ثبت‏ملک‏شهرری‏تصرفات‏ ثبتی‏ اول‏موضوع‏قانون‏تعیین‏تکلیف‏وضعیت‏ رای‏شماره‏140460301024003743‏مورخ‏1404/4/12‏هیات‏ برابر‏
از‏123‏اصلی‏واقع‏در‏تهران‏ بنای‏احداثی‏به‏مساحت‏128/36‏مترمربع‏پلاک‏شماره‏6713‏فرعی‏ با‏ مالکانه‏بلامعارض‏متقاضی‏موسسه‏خیریه‏کرامت‏به‏شناسه‏ملی‏10100491932‏در‏ششدانگ‏یک‏قطعه‏زمین‏
می‏ آگهی‏ روز‏ فاصله‏15‏ به‏ نوبت‏ دو‏ در‏ مراتب‏ اطلاع‏عموم‏ منظور‏ به‏ لذا‏ است.‏ گردیده‏ دفتر‏56‏شهرری(‏محرز‏ مورخ‏1403/11/3‏ انتقال‏قطعی‏63364‏ )سند‏ بموجب‏ ثبت‏ملک‏شهرری‏خریداری‏ بخش‏حوزه‏
از‏اخذ‏رسید،‏ظرف‏ اداره‏تسلیم‏و‏پس‏ این‏ را‏به‏ اولین‏آگهی‏به‏مدت‏دوماه‏اعتراض‏خود‏ انتشار‏ از‏تاریخ‏ شود‏در‏صورتی‏که‏اشخاص‏نسبت‏به‏صدور‏سند‏مالکیت‏متقاضی‏اعتراضی‏داشته‏باشند‏می‏توانند‏
مالکیت‏صادر‏خواهد‏شد. اعتراض‏طبق‏مقررات‏سند‏ و‏عدم‏وصول‏ انقضای‏مدت‏مذکور‏ بدیهی‏است‏در‏صورت‏ نمایند.‏ تقدیم‏ به‏مراجع‏قضایی‏ را‏ اعتراض،‏دادخواست‏خود‏ تاریخ‏تسلیم‏ از‏ ماه‏ ‏مدت‏یک‏

 سید مهدی لامعی  - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرری‏تاریخ‏انتشار‏نوبت‏اول:‏1404/5/6‏تاریخ‏انتشار‏نوبت‏دوم:‏‏1404/5/21‏‏‏

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک شهرری
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 م الف 631

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
ثبت‏ملک‏شهرری‏تصرفات‏ ثبتی‏حوزه‏ و‏ساختمانهای‏فاقد‏سند‏رسمی‏مستقر‏در‏واحد‏ اراضی‏ ثبتی‏ تکلیف‏وضعیت‏ تعیین‏ قانون‏ اول‏موضوع‏ ‏هیات‏ رای‏شماره‏140460301024003718‏مورخ‏1404/4/12‏ برابر‏
پلاک‏ مترمربع‏ مساحت‏98/60‏ به‏ احداثی‏ بنای‏ با‏ زمین‏ قطعه‏ یک‏ در‏ششدانگ‏ یداله‏ فرزند‏ گرمی‏ از‏ ملی‏1620029316‏صادره‏ کد‏ شماره‏2890‏ شناسنامه‏ به‏ مهدوی‏ لطیفه‏ خانم‏ متقاضی‏ بلامعارض‏ مالکانه‏
شماره‏204‏اصلی‏واقع‏در‏تهران‏بخش‏حوزه‏ثبت‏ملک‏شهرری‏خریداری‏)قولنامه‏عادی‏مع‏الواسطه‏از‏آقای‏رضا‏پازوکی(‏محرز‏گردیده‏است.‏لذا‏به‏منظور‏اطلاع‏عموم‏مراتب‏در‏دو‏نوبت‏به‏فاصله‏15‏روز‏آگهی‏
می‏شود‏در‏صورتی‏که‏اشخاص‏نسبت‏به‏صدور‏سند‏مالکیت‏متقاضی‏اعتراضی‏داشته‏باشند‏می‏توانند‏از‏تاریخ‏انتشار‏اولین‏آگهی‏به‏مدت‏دوماه‏اعتراض‏خود‏را‏به‏این‏اداره‏تسلیم‏و‏پس‏از‏اخذ‏رسید،‏ظرف‏
مالکیت‏صادر‏خواهد‏شد.‏ اعتراض‏طبق‏مقررات‏سند‏ و‏عدم‏وصول‏ انقضای‏مدت‏مذکور‏ بدیهی‏است‏در‏صورت‏ نمایند.‏ تقدیم‏ به‏مراجع‏قضایی‏ را‏ اعتراض،‏دادخواست‏خود‏ تاریخ‏تسلیم‏ از‏ ماه‏ ‏مدت‏یک‏

 سید مهدی لامعی  - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرریتاریخ‏انتشار‏نوبت‏اول:‏1404/5/6‏‏تاریخ‏انتشار‏نوبت‏دوم:‏‏1404/5/21‏‏‏‏

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک شهرری
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

شناسه آگهی: 1962022

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابر‏آرا‏صادره‏هیات‏های‏موضوع‏قانون‏تعیین‏تکلیف‏وضعیت‏ثبتی‏اراضی‏و‏ساختمان‏های‏فاقد‏سند‏رسمی‏مستقر‏در‏واحد‏ثبتی‏منطقه‏غرب‏اصفهان‏تصرفات‏مالکانه‏و‏
بلامعارض‏متقاضیان‏محرز‏گردیده‏است‏لذا‏مشخصات‏متقاضیان‏و‏املاک‏مورد‏تقاضا‏به‏شرح‏زیر‏به‏منظور‏اطلاع‏عموم‏در‏دو‏نوبت‏به‏فاصله‏15‏روز‏آگهی‏می‏شود‏در‏صورتی‏که‏
اشخاص‏نسبت‏به‏صدور‏سند‏مالکیت‏متقاضیان‏اعتراضی‏داشته‏باشند‏می‏توانند‏از‏تاریخ‏انتشار‏اولین‏آگهی‏به‏مدت‏دو‏ماه‏اعتراض‏خود‏را‏به‏اداره‏ثبت‏اسناد‏و‏املاک‏تسلیم‏و‏
پس‏از‏اخذ‏رسید‏ظرف‏مدت‏یک‏ماه‏از‏تاریخ‏تسلیم‏اعتراض‏دادخواست‏خود‏را‏به‏مرجع‏قضایی‏تقدیم‏نماید.‏ردیف‏1-‏برابر‏رای‏شماره‏4822‏مورخ‏1404/03/17‏هیات‏سوم‏مالکیت‏
خانم‏زهره‏زاهدی‏رنانی‏به‏شماره‏شناسنامه‏284‏کد‏ملی‏1290288240‏فرزند‏عبدالرحیم‏در‏شش‏دانگ‏یک‏باب‏ساختمان‏مسکونی‏به‏مساحت‏248/04‏مترمربع‏پلاک‏شماره‏716‏
فرعی‏از‏19‏اصلی‏واقع‏در‏اصفهان‏بخش‏14‏حوزه‏ثبت‏ملک‏غرب‏اصفهان‏ثبت‏در‏دفتر‏املاک‏تایید‏و‏محرز‏گردیده‏است.‏ردیف‏2-‏برابر‏رای‏شماره‏3983‏مورخ‏1404/03/06‏هیات‏
سوم‏مالکیت‏خانم‏زهره‏زاهدی‏رنانی‏به‏شماره‏شناسنامه‏284‏کد‏ملی‏1290288240‏فرزند‏عبدالرحیم‏در‏شش‏دانگ‏یک‏باب‏ساختمان‏مسکونی‏به‏مساحت‏248/22‏مترمربع‏پلاک‏

شماره‏716‏فرعی‏از‏19‏اصلی‏واقع‏در‏اصفهان‏بخش‏14‏حوزه‏ثبت‏ملک‏غرب‏اصفهان‏ثبت‏در‏دفتر‏املاک‏تایید‏و‏محرز‏گردیده‏است.
‏تاریخ‏انتشار‏نوبت‏اول:‏1404/4/22‏‏‏‏تاریخ‏انتشار‏نوبت‏دوم:‏1404/5/6

شهریاری- رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان- اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک غرب اصفهان

که مجروح شدند، همه نیروهای داوطلب بودند.«
او توضیح می  دهد، مدیریت منطقه ای که دچار حریق شد، از 
سوی منابع طبیعی به شهرداری سپرده شده است: »دلیل این 
آتش سوزی های عمدی هم هنوز روشن نیست. بیشتری کسانی 
که در این منطقه رفت وآمد می کنند، کوهنورد هســتند و شاید 
شیطنتی در کار باشد. نباید به این آسانی کسی چنین جنایتی 
انجام دهد و کسی هم پیگیر آن نباشد. ما انتظار داریم مسئولان 
به صورت روشــن جــواب دهند و این افراد به ســزای عمل خود 
برسند. منابع طبیعی، دمنده و کفش مخصوص واگذار می کند 
ولــی ما فعالان با وجود اینکه به آنهــا نامه زدیم و حتی از طریق 
مدیریت بحران استانداری نامه ای برای دریافت دمنده داشتیم، 
از آنها تجهیزاتی دریافت نکردیم. ما یک دســتگاه دمنده و یک 
دستگاه موتورسیکلت را با هزینه شخصی تامین کردیم. چندروز 
پیــش از معاونــت اجتماعی اســتانداری یک دســتگاه دمنده 
تحویل گرفتیم و دیگر هیچ تجهیزاتی از اداره های دولتی تحویل 
نگرفتیم و حمید مرادی هم با تجهیزات شــخصی برای اطفای 

حریق به منطقه رفت.«

آتش سوزی های مراتع کردستان؛ عمدی یا حادثه؟ �
بارندگی هــا و خشــکیدگی زودرس امســال در کردســتان 
باعث شــده است که آمار حریق در عرصه های جنگلی و مرتعی 
اســتان افزایش پیدا کند. این گفته  بهزاد شــریفی پور، مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان کردستان است که در گفت وگو 
با »هم میهن« می گوید، تا امروز آمار آتش سوزی در سال جاری از 
نظر تعداد فقرات، 66 درصد افزایش داشــته و درمجموع در 10 

شهرستان، بیش از 1300 هکتار را در بر گرفته است.
او دربــاره اســتفاده از بیمــه  بی نــام بــرای مصدومــان و 
جانباختــگان اطفــای حریــق در جنگل ها می گویــد: »همه 
همیاران و کســانی که دغدغه طبیعت دارند، باید در ســامانه 
همیــار طبیعــت ثبت نــام کنند تــا از پوشــش بیمــه  بی نام و 
جان نثــاران اســتفاده کننــد. به اســتناد مــاده 20 آیین نامه 
اجرایی قانون مدیریت بحران که در ســال 1400 ابلاغ شــد، 
اســتفاده از این بیمه برای مرحوم حمید مرادی هم در دستور 
کار ســازمان منابع طبیعی قرار دارد. اســتفاده از بیمه بی نام 
در دســتور کار منابع طبیعی قرار گرفته اما قبــل از آن باید در 
سامانه همیار طبیعت ثبت نام شــود. تاکنون از این بیمه برای 
کسانی که برای اطفای حریق و مواردی دیگر دچار مصدومیت 
شــده اند، اســتفاده کرده ایم، اما باتوجه به ابلاغ آن در ســال 
1400، هنوز برای افراد جانباخته اســتفاده نشــده است.« او 
می گویــد، تجهیزات اطفای حریق کافی نیســت، اما آنچه در 
دسترس است به کسانی تعلق می گیرد که دوره های آموزشی 

را بگذرانند و در سامانه همیار طبیعت ثبت نام کرده باشند. 
فعالان محیط زیســت اســتان عامــل بخش زیــادی از این 
آتش ســوزی ها را عمدی می دانند. حامد اســراری، دبیر شبکه 
انجمن هــای محیط زیســتی کردســتان و مدیرعامــل انجمن 
محیط زیستی پاژین بانه می گوید، دوره های اطفای حریقی که 
برای سازمان های مردم نهاد محیط زیســتی برگزار می شود، در 
سطح بسیار پایینی است و بومی نشده است؛ چون نوع اطفای 
حریقی که در زاگرس باید انجام شود، متفاوت است و در سطح 
کلان هم از کسانی که در سطح بین المللی تجربه دارند استفاده 
نکرده اند: »99 درصد موارد آتش ســوزی در اســتان کردستان 
عمدی اســت؛ 60 تا 65 درصد مربوط به زمین خواری و تصرف 
اراضی ملی و حدود 15 درصد مربوط به مســائل نظامی است. 
باتوجه بــه اینکه نزدیک مــرز مناطقی هنوز از مین پاکســازی 
نشــده، خاموش شــدن آتش در جنگل ها گاهی تا یک ماه هم 
زمان می برد. در دو ســال گذشــته حدود یک ماه بین مرز بانه و 
مریوان تا اقلیم کردستان آتش سوزی داشتیم اما به دلیل مسائل 
مربوط به مین گذاری نتوانستیم ورود کنیم. درختان زاگرسی که 
بین مرزهاست، مانند یک سد دفاعی عمل می کند اما توجهی 

به آن نمی شود.«
او پیشــگیری از بحــران بــرای جلوگیری از آتش ســوزی در 
منابع طبیعی و جنگل ها را بسیار ضعیف می داند و تاکید می کند 
که دلایل آن آسیب شناســی نشده اســت: »جلساتی که در این 
خصوص برگزار می شود، نمادین است و هیچ نتیجه ای به دنبال 
نداشته است. در این چندسال گذشته هم هیچ تغییری در این 
رویه ایجاد نشده است. در ایران برای اطفای حریق بومی گرایی 
نکرده ایم؛ درحالی که باید برای اطفای حریق و پیشگیری از آن 
براساس توپولوژی، پوشش گیاهی و شرایط منطقه عمل کنیم. 
درواقــع بودجــه ای که برای ایــن موضوع در نظر گرفته شــده، 

آخرین قطراتش برای مناطق محروم باقی می ماند.«

تنها میان آتش  �
براســاس آیین نامه اجرایی قانون حمایت قضایی و بیمه ای 
از ماموران یگان حفاظت محیط زیست و جنگل بانان، هریک از 
داوطلبان، همیاران، تشکل های مردمی که در حوادث و بحران 
محیط زیستی با مدیریت سازمان محیط زیست حاضر می شوند 
و در بحــران جــان خود را از دســت می دهند، لقــب »فداکاران 
خدمت« می گیرند و اگر مصدوم شــوند هزینه پزشکی، غرامت 

صدمه جسمی و نقص عضو به آنها تعلق می گیرد. 
امید سجادیان، دبیر تشکل نهضت سبز زاگرس می گوید، 
عنــوان »فداکار خدمت« به کســانی که جان خــود را در راه 
اطفای حریق منابع طبیعی و جنگل ها از دســت می دهند، 
به ســختی تعلق می گیرد: »ما به کســانی که جان خود را در 
راه حفظ زاگرس از دســت داده اند شــهید می گوییم، اما در 
ساختار دولتی به شــهید نامیدن آنها اعتقادی ندارند و آنها 
را »فــداکار خدمت« می دانند. مزایای ایــن عنوان هم برای 

خانواده  کسانی که جان شــان از دست رفته، متفاوت است. 
در چارت های ســازمانی شرایطی مانند داشتن کارت همیار 
طبیعــت، حضور در منطقه با فراخوان دولتی و با هماهنگی 
قبلــی و موارد دیگــری برای گرفتن عنوان فــداکار خدمت، 
ضروری اســت. اطلاق همین عنوان به کســانی کــه در راه 
اطفــای حریق جان شــان را از دســت دادند هم مشــکلات 
زیادی دارد.« او می گوید، تعداد آسیب دیدگان اطفای حریق 
آتش ســوزی ها هم اختلاف وجــود دارد و تعداد آنها بین 17 
نفر تا 24 متغیر اســت: »علت آن این اســت کــه عده ای از 
داوطلبان آسیب دیدند اما سازمان های مسئول می گویند ما 
در جریان نبودیم و آن را تشخیص نداده ایم؛ مرجع تشخیص 
شما کیست؟ برای ســوختن در آتش چطور می توان دلیلی 
آورد و آن را تشــخیص داد؟ آســیب که همیشــه ســوختگی 
نیســت، خفگی ناشــی از دود و ســکته را هم به دنبال دارد. 
دســتگاه های مســئول در این زمینه پیگیر پرونده های آنها 
نمی شوند؛ چون در فرآیند اداری و بروکراتیک خودشان هم 

گم می شوند.«
البــرز زارعی یکــی از داوطلبانی بود که ســال 1399 در 
جریــان اطفــای حریق جنگل هــای دیل گچســاران، جان 
خودش را از دســت داد و حالا ســجادیان می گوید، خانواده 
او هنوز نتوانســته اند دیــه او را دریافت کننــد و پرونده او به 
مرحله پرداخت نرســیده اســت. طبق گفته او بــه خانواده 
زارعی گفته شده که باید به استانداری شکایت کنید تا دیه به 
شما پرداخت شود: »برای باقی جانباختگان مانند اسماعیل 
کریمی و کســانی که سرپرســت خانوار بودند و جان شان را 
از دســت داده اند هم هیچ پیگیری ای صورت نگرفته است. 

کسی نمی داند قرار است برایشان مستمری در نظر بگیرند یا 
دیه دریافت کنند؟ همه چیز در حد شنیده هاست؟« 

ســال 1399 داور نامــدار، مدیــرکل وقت دفتــر حقوقی 
سازمان محیط زیست، اعلام کرده بود که این سازمان تصمیم 
دارد در بنــدی از قانــون حمایــت از محیط بانــان، نیروهای 
داوطلــب و همیار طبیعــت را که در عملیــات اطفای حریق 
آســیب می بینند، مانند محیط بانــان و جنگلبانان حمایت  و 
آن ها را بیمه  کند اما این بند به دلیل بار مالی که به دنبال داشت 
در شــورای نگهبان رد شد. دبیر تشــکل نهضت سبز زاگرس 
می گویــد وضعیت اســتفاده از بیمه  بی نام بــرای داوطلبان 
آسیب دیده در جریان اطفای حریق جنگل ها و منابع طبیعی 
هنوز روشن نیست و نمی دانیم تا امروز کسی از آنها استفاده 
کرده است یا خیر؟: »اســتفاده از آن هم شرایط خاص خود 
را دارد اما اطلاع رســانی درباره آن صورت نمی گیرد. کســی 
نمی داند شــرایط اســتفاده از وضعیت فداکار خدمت و بیمه 
بی نــام به چــه صورت اســت؟  اگــر اتفاقی رخ دهــد، خود 
خانواده ها باید دنبال پرونده هایشــان بروند و اطلاعی هم از 
جزئیات آن ندارند. غیر از جانباختگان، کسانی که در جریان 
اطفای حریق دچار جراحت می شــوند، اصلًا شامل پوشش 
بیمه ای نمی شوند. محیط بان ها هم چنین مشکلی دارند. به 
آنها گفته می شود که بروید بیمارستان، اقدامات درمانی خود 
را انجام دهید و بعد فاکتور آن را بیاورید. اگر این افراد آسیب 
دیدند، باید نامه هایشــان از طرف مدیریت بحران تایید شود، 
به بیمه مراجعه کنند تا شاید درصدی از آن تایید شود؛ یعنی 
جبران خســارت فرآینــدی طولانی دارد و بایــد منتظر تایید 

ادارات، مدیریت بحران و بیمه ها باشند.«

حمید مرادی یکی از 
20 نفری است که 

در دهه 90 جان شان 
برای حفظ درختان 

زاگرس از دست 
رفت؛ جانباختگانی 

که به آنها عنوان 
»فداکار خدمت« 

داده می شود و 
به عنوان شهید پذیرفته 
نمی شوند. پیگیری ها  
نشان می دهد، پرونده 
بسیاری از جانباختگان 

حریق ها به درستی 
پیش نرفته است

 حال پرسش این است که پدیده ای تا این حد سخت 
و غامض، چگونه دستمایۀ قانونی شده است که بتوان 
شهروندان را با اســتناد به آن، مجازات و از نوشتن و 

گفتن محروم کرد؟
دنیــای مــا دنیای تفســیرها و برداشت هاســت. هر 
انســانی بنا به نوع تربیت و ســطح دانــش و تجربه و 
گرایش های عقیدتی و امیال نفســانی خود پدیده ها 
را می بیند و تفســیر می کند. بــدون تردید همۀ این 
تفســیرها به لحــاظ اســتحکامِ منطقــی و توضیح 
رویدادها هم سنگ نیستند و از راه نقد و بحث و جدل 
و گفتگو می توان سستی یا قوت آنان را برملا کرد. این 
سخن به معنای نفی برخی جنبه های اثباتی یا به قول 
فرنگی ها پوزیتیویستی معرفت بشری بخصوص در 
علوم دقیقه نیست، اما در خارج از حوزۀ علوم دقیقه، 
کمیت دانش پوزیتیویســتی لنگ است و به راحتی 
نمی توان امــر واقع و یا خلاف واقــع را به صورتی که 

پذیرش آن مورد اجماع قرار گیرد از هم تفکیک کرد.
حوزۀ رســانه زیرشــاخه ای از علوم اجتماعی است. 
لاجرم به لحاظ روش شناســی یا متدولــوژی تابع آن 
است. افرادی قادرند در حوزۀ رسانه قانون بنویسند 
که شــناخت قابل قبولی از ماهیت تأویل گرای علوم 
اجتماعی و متدولوژی مخصوص به آن داشته باشند. 
مایه های پوزیتیویستی در علوم اجتماعی شاید فقط 
به صورت حاشیه ای دارای اعتبار باشد، بخصوص آن 
بخشی که به پیمایش های اجتماعی و نمونه برداری و 
نظرسنجی و آمارگیری مربوط می شود. خارج از آن، 

دنیای تفسیر و تأویل و برداشت است.
در حوزۀ کار رســانه ای تحلیل و تفسیر و اظهارنظر از 
جنس تأویل اســت و به همین جهت سنجش آنها با 
امر واقع ناممکن و تعیین مجازات برایش ناعادلانه و 
مردود است. »خبر« اما به قول قدما »یحتمل الکذب 
او الصدق« اســت. خبر ممکن اســت راست یا دروغ 
باشــد. اخباری که از پیشــینیان از جمله در ســنت 
مذهبی تحــت عنوان حدیث و روایت به ما رســیده 
اســت، می تواند راســت یــا دروغ باشــد. ملامحمد 
باقرمجلسی، میلیون ها خبر و حدیث را در مجموعۀ 
»بحارالانوار« گردآوری کرده که به گفتۀ اهل تحقیق و 
نظر، بسیاری از آنها کذب است. آیا کسی قادر است 
فرمان حذف احادیث کذب را از بحارالانوار صادر کند 
و یا ناقلان آنها بر روی منابر را مجازات کند؟ اگر چنین 
کاری ممکن نیست، چگونه برای اهل رسانه ممکن 

است؟ 
هیچ انســان منصف و ملتزم به راســتی و درستی و 
اصول اخــلاق، موافق تولید و نشــر خبرهای کذب 
نیســت. امــا راه مقابله بــا آن هرگــز نمی تواند ایجاد 

محدودیت و محرومیت و کنترل و مجازات باشد.
بســیاری از مداحان و منبری ها، احادیــث و روایات 
کــذب را نشــر می دهند. صداوســیما و بســیاری از 
نشــریات وابسته به دســتگاه های حکومتی از نگاهِ 
منتقدان شــان اغلــب خبرها و ادعاهایشــان کذب 
اســت. آیا می تــوان قانونی به تصویب رســاند و آنان 
را کنتــرل و محــدود و مجــازات کرد؟ بــدون تردید 
نمی توان، اما می توان با مکانیســم تعریف شــده ای، 
اعتبار سخنان شــان را به چالش کشــید تــا مردم از 
آنان رویگردان شــوند و از اثرگذاری بیفتند! کاری که 
البته هرگز دغدغۀ دستگاه حکومت نبوده است زیرا 

اکاذیب آنان عموماً به زیان شهروندان است!
مکانیســم مناســب برای افشــای خبرهــای دروغ 
در رســانه های مجــازی و غیرمجازی، تأســیس یک 
نهاد مدنی فیصله بخش اســت. اگر به جای دخالت 
نهادهــای حکومتی، یــک نهاد معتبر متشــکل از 
حقوقدانــان و روزنامه نــگاران و اســتادان صاحــب 
صلاحیت برای رســیدگی به شــکایات زیان دیدگان 
از نشــر خبرهای کذب تشکیل شود، بهترین شکل 
مقابله با اخبار کذب اتفاق می افتد. شاکیان می توانند 
افــراد حقیقی و حقوقی و دوایــر دولتی و حکومتی 
باشــند. هرگاه چنیــن نهادی پس از یک رســیدگی 
علنی در برابر چشــم رسانه ها، رأی به دروغ نویسی و 
جبران زیان وارده به افراد زیان دیده علیه یک رسانه 
اعــم از مجازی و غیرمجازی دهد، اعتبار آن رســانه 
مورد چالش قرار می گیرد و با تکرار موضوع اعتبارش 
به کلی از بین می رود و فاقد اثرگذاری می شود. از آنجا 
که رسانه های تحت امر برخی نهادهای حاکم متضرر 
اصلی چنین مکانیســمی می شوند، بنابراین، راهی 
برای تشکیل آن گشوده نمی شود و در عوض ابزارهای 
تنبیهی برای کنترل رسانه های مستقل و غیردولتی 

به کار می افتد.
خلاصــه با وجــود چنین راه حــل ســاده و عادلانه و 
منطقی، سراغ قوانین محدودکننده و محروم کننده 
و کنترل کننــده و مجازات کننــده رفتــن، عــلاوه بر 
آســیب رساندن به حق مشــروع آزادی بیان، نمایش 
ضعف از سوی یک حکومت هم محسوب می شود. 
حکومت ها به جــای محدودیت برای رســانه ها باید 
ظرفیت سیاســی خود را گســترش دهند و اعتماد 
عمومی را جلب کنند تا هر رســانه ای با انتشــار یک 
دروغ آنها را با بحران روبه رو نکند! اگر یک دستگاه یا 
دولت با نشــر یک خبر کذب دچار اختلال می شود، 
مشــکل از ظرفیت محدودش اســت وگرنه در اغلب 
کشــورهای جهان از این نوع خبرها فــراوان تولید و 

منتشر می شود و کک دولت ها هم نمی گزد! 
به هر حال، لایحۀ مقابله با نشر محتوای خلاف واقع 
در فضــای مجــازی، بــا بی اطلاعی تمــام از موضوع 
رسانه، تدوین شده و آقای رئیس جمهور با امضای آن 
در جهتی حرکت کرده است که خلاف تمام سخنان و 
وعده هایش به شمار می رود. وظیفۀ اوست که این لکه 

را از دامن خود پاک کند.

ادامه از صفحه اول


